

Gia Lai, ngày 04 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Thực hiện công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản,  
kế hoạch hóa gia đình năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 1657/KH-UBND ngày 31/7/2018 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình số 60-CTr/TU ngày 02/5/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới; Kế hoạch số 2635/KH-UBND ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh Kế hoạch Thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 1572/KH-UBND ngày 30/7/2020 của UBND tỉnh Kế hoạch hành động giai đoạn 2020-2025 của tỉnh Gia Lai thực hiện Chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030;

Triển khai Kế hoạch số 4563/KH-SYT ngày 26/12/2022 của Sở Y tế về thực hiện chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Gia Lai của Ngành Y tế giai đoạn 2022-2030. Sở Y tế phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Gia Lai thống nhất Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động trong công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình năm 2024 với những nội dung như sau:

**I. MỤC TIÊU**

Cải thiện tình trạng sức khỏe thể chất và sức khỏe tinh thần, nâng cao kiến thức, thái độ, kỹ năng thực hành của thanh niên về chăm sóc sức khỏe và khả năng tiếp cận các dịch vụ có chất lượng về sức khỏe sinh sản/sức khỏe tình dục (SKSS/SKTD), chính sách dân số và phát triển, bình đẳng giới và phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục, HIV/AIDS, phòng chống xâm hại tình dục, bạo lực gia đình, bạo lực học đường, lạm dụng chất gây nghiện và sức khỏe tâm thần. Hạn chế gia tăng, tiến tới giảm tỷ lệ có thai ngoài ý muốn, các bệnh lây truyền qua đường tình dục và HIV/AIDS, tai nạn thương tích, bạo lực học đường cho thanh niên.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG PHỐI HỢP**

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền qua việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; các tài liệu, tờ rơi, áp phích...; các đợt chiến dịch, truyền thông cao điểm; các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội và trên các phương tiện thông tin của Sở Y tế và của Tỉnh Đoàn Thanh niên.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cung cấp kiến thức, kỹ năng sống, hành vi tích cực của thanh niên trong việc tự bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức

khỏe của bản thân, chăm sóc SKSS/SKTD, sức khỏe tâm thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình; bạo lực học đường; xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống AIDS. Thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân thiện về tư vấn chăm sóc SKSS/SKTD; nam nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; thanh niên được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại; thực hiện tuyên truyền về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

**3. Phối hợp tuyên truyền về Kế hoạch Thực hiện mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Gia Lai của ngành Y tế giai đoạn 2022-2030; Mô hình “Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân” trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố triển khai.**

**4. Truyền thông trong trường học:** Đưa giáo dục giới tính, giáo dục kỹ năng sống vào các buổi học ngoại khóa, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, góc tư vấn về kiến thức về chăm sóc SKSS/SKTD cho thanh niên đặc biệt là kiến thức và thực hành đúng về tình dục an toàn, phòng tránh thai ngoài ý muốn, phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục; tính sẵn có và địa chỉ các cơ sở cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/SKTD cho thanh niên.

**5. Truyền thông tại cộng đồng:** Thông qua các hoạt động của Đoàn Thanh niên cung cấp thông tin, nâng cao hiểu biết và thay đổi hành vi về SKSS/SKTD; dân số và phát triển; tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng lọc, chẩn đoán một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh cho bà mẹ mang thai và trẻ sơ sinh; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình; bạo lực học đường; xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS cho các đoàn viên nhất là các bậc cha mẹ.

**6. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, Câu lạc bộ như: Câu lạc bộ (CLB) tiền hôn nhân, CLB gia đình trẻ, CLB không sinh con thứ 3, CLB kỹ năng sống, Quán cà phê thanh niên, CLB thanh niên với SKSS... để tạo môi trường thuận lợi tiếp cận dịch vụ thân thiện cho thanh niên bằng việc triển khai các mô hình tư vấn ngay trong môi trường sống, làm việc, học tập hàng ngày cho thanh niên, không có thái độ kỳ thị, thiếu tôn trọng khi các em có nhu cầu được tư vấn, cung cấp dịch vụ về chăm sóc SKSS/SKTD, HIV/AIDS...**

- Khuyến khích các hình thức giáo dục đồng đẳng như nhóm bạn, xây dựng góc thân thiện về SKSS tại các trường học, nhà văn hóa xã, các điểm vui chơi hoặc thành lập các câu lạc bộ...để thanh niên tham gia sinh hoạt, trao đổi.

- Xây dựng các điểm cung cấp dịch vụ thân thiện dành riêng cho thanh niên ở các cơ sở y tế, nhằm đảm bảo sự riêng tư, kín đáo và thực sự thân thiện, gần gũi trong quá trình cung cấp dịch vụ. Các điểm cung cấp dịch vụ thân thiện, tùy theo điều kiện cụ thể, có thể cung cấp dịch vụ tư vấn tâm sinh lý, sức khỏe và các dịch vụ lâm sàng.

**7.** Từng bước triển khai thí điểm chương trình giáo dục trước khi kết hôn đối với thanh niên nam nữ chuẩn bị kết hôn; bảo đảm cung cấp cho nam, nữ thanh niên các kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản liên quan trực tiếp đến cuộc sống vợ chồng, chăm sóc, nuôi dạy con, quản lý kinh tế gia đình; củng cố giá trị gia đình nên có hai con, nuôi dạy con tốt và xây dựng gia đình bình đẳng, ấm no, tiến bộ, hạnh phúc theo hướng dẫn của Trung ương.

**8.** Nhân bản các sản phẩm truyền thông như đĩa truyền thông, tờ rơi tuyên truyền, pano, áp phích về các nội dung chăm sóc SKSS/SKTD, phòng tránh thai, mang thai ngoài ý muốn, làm mẹ an toàn, phòng tránh xâm hại và lạm dụng tình dục, phòng tránh nhiễm khuẩn đường sinh sản, HIV/AIDS.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp tỉnh**

Hằng năm, căn cứ trọng tâm chỉ đạo về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình của Sở Y tế phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, mỗi bên chủ trì tổ chức và trao đổi công tác, thông tin báo cáo và xây dựng các văn bản tổ chức thực hiện. Định kỳ hằng năm sơ kết đánh giá kết quả thực hiện và đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho năm tiếp theo.

Chỉ đạo Trung tâm Y tế và Đoàn Thanh niên các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp, cụ thể hóa chương trình hoạt động ở cơ sở triển khai thực hiện tuyên truyền về công tác dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; các hoạt động tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn trên địa bàn các huyện, xã.

Mỗi bên có trách nhiệm bảo đảm kinh phí triển khai các hoạt động phối hợp theo chương trình, kế hoạch đề ra và chủ động khai thác các chương trình, đề án hỗ trợ tổ chức các hoạt động hiệu quả.

#### **2. Cấp huyện**

Cụ thể hóa và thường xuyên bổ sung nội dung Chương trình hoạt động cho sát với thực tiễn của từng địa phương theo nhiệm vụ hàng năm. Đa dạng hóa hình thức hoạt động để nâng cao chất lượng và tạo sức hấp dẫn thu hút đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động Đoàn, Hội.

Định kỳ tổ chức sơ kết đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động phối hợp giữa Trung tâm Y tế và Đoàn thanh niên các huyện, thị xã, thành phố trong việc triển khai thực hiện chương trình phối hợp về tuyên truyền giáo dục chăm sóc SKSS vị thành niên, thanh niên về cơ quan chuyên môn để tổng hợp, đánh giá kết quả phối hợp trong năm và rút ra bài học kinh nghiệm cho năm tiếp theo.

Quá trình thực hiện cần bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể, cơ quan chức năng để thực hiện có hiệu quả các nội dung chương trình.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp hoạt động giữa Sở Y tế và Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (Tỉnh Đoàn) tổ chức các hoạt động thực hiện công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Tỉnh đoàn, 17 Huyện, Thị, Thành Đoàn;
- Sở Y tế; 17 TT Y tế cấp huyện;
- Chi cục DS-KHHGĐ;
- Lưu VP (2 đơn vị)

**ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN HCM  
TM. BTV TỈNH ĐOÀN**



PHÓ Bí THƯ

**Đỗ Đức Thanh**

**SỞ Y TẾ  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Hà Nam**

